УТВЕРЖДАЮ

Заместитель прокурора г. Вологды

советник юстиции

А.В. Янушевич

.12.2022

Разъясняет старший помощник прокурора Оксана Ражева

 Расширены цели предоставления субсидии на развитие цифровых проектов

в сфере общественных связей и коммуникаций (Постановление Правительства РФ от

15.12.2022 N 2306"О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 16 ноября 2020 г. N 1844")

Согласно уточнению, субсидии предоставляются в числе прочего на создание и

обеспечение функционирования центров управления регионов, включая информирование

граждан по тематикам деятельности центров управления с использованием социальных

сетей, мессенджеров и иных средств электронной коммуникации.

Изменения также касаются определения характеристик (показателей, необходимых

для достижения результатов предоставления субсидии) и расчета размера средств,

подлежащих возврату в федеральный бюджет.

Скорректированы правила создания и функционирования в субъектах РФ центров

управления регионов, в том числе в части закрепления новых функций центров

управления регионов и муниципальных центров управления.

Продлено на 2023 год неприменение административной ответственности за

нарушения валютного законодательства, вызванные иностранными санкциями
(Федеральный закон от 19.12.2022 N 518-ФЗ"О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации")

Кроме того, усилена административная ответственность за непредставление

сведений, предусмотренных законодательством в области обеспечения безопасности

критической информационной инфраструктуры.

Продлены меры по снижению негативных последствий недружественных

действий иностранных государств (Федеральный закон от 19.12.2022 N 519-ФЗ"О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и

приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской

Федерации")

Продлено специальное регулирование, в том числе в сферах корпоративных

отношений, ценных бумаг, обращения лекарственных средств, ОМС, страхования,

госзакупок, транспорта, строительства и др.

В частности, предусмотрено, что до конца 2023 года право на доступ к информации

и документам, на обращение в суд имеют акционеры, владеющие в совокупности не менее

чем пятью процентами голосующих акций общества.

Кроме того, в 2023 году в акционерном обществе общим собранием акционеров

может быть принято решение об избрании членов совета директоров (наблюдательного

совета) на срок до третьего годового общего собрания акционеров с момента избрания.

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

За мобилизованными гражданами закреплено преимущественное право

приема на ранее занимаемую должность после прохождения военной службы
(Федеральный закон от 19.12.2022 N 545-ФЗ"О внесении изменений в статьи 302 и 351.7

Трудового кодекса Российской Федерации")

В статью 351.7 Трудового кодекса РФ внесены изменения, согласно которым лицо,

призванное на военную службу по мобилизации, заключившее контракт либо

добровольно содействующее в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

РФ, в течение трех месяцев после окончания прохождения военной службы имеет

преимущественное право поступления на работу по ранее занимаемой должности у

работодателя, с которым указанное лицо состояло в трудовых отношениях до призыва на

военную службу.

Согласно тексту закона, такое преимущественное право предоставлено лицам, с

которыми приостановленный трудовой договор был расторгнут в связи с истечением

срока его действия.

В случае отсутствия подходящей вакансии лицо имеет преимущественное право

поступления на другую вакантную должность или работу, соответствующую его

квалификации, а если такие вакантные должности отсутствуют - на вакантную

нижестоящую должность или нижеоплачиваемую работу.

Кроме этого, законом в Трудовом кодексе РФ закреплена обязанность работодателя

обеспечить за свой счет доставку работников, осуществляющих работу вахтовым

способом, до места выполнения работы и обратно.

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за

исключением положения, для которого предусмотрен иной срок его вступления в силу.

Действие положений части двенадцатой статьи 351.7 Трудового кодекса РФ

распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года.

Старший помощник прокурора города Вологды

юрист 1 класса                  О.А. Ражева